INDICAÇÃO

Indica ao Exmo. Prefeito do Município de Santo André a

necessidade urgente de revitalização do parque infantil

situado na Rua Jacarandá Branco, nº 123, Bairro Vila

Aquilino, com a reforma dos brinquedos, troca do piso,

instalação de nova sinalização e reforço na segurança do

espaço, garantindo um ambiente adequado e seguro para as

crianças e suas famílias.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente indicar a

necessidade de revitalização do parque infantil localizado na Rua Jacarandá Branco, nº

123, Bairro Vila Aquilino, Santo André.

Justificativa:

O parque infantil localizado na Rua Jacarandá Branco é um espaço essencial para o lazer e

desenvolvimento das crianças da Vila Aquilino.

No entanto, o local encontra-se deteriorado, com brinquedos quebrados, pintura desgastada,

piso irregular e falta de manutenção geral, colocando em risco a segurança dos pequenos

usuários.

Diversas famílias da região têm relatado que os brinquedos apresentam peças soltas e

enferrujadas, aumentando o risco de acidentes.

Além disso, o piso do parque encontra-se desgastado e desnivelado, o que pode causar quedas

e dificultar a mobilidade das crianças.

Outro problema identificado é a falta de sinalização e proteção adequada no entorno do parque,

permitindo o acesso de animais e até mesmo de veículos em áreas próximas, o que representa

um risco adicional para os frequentadores.

A revitalização desse espaço público proporcionará mais segurança, conforto e acessibilidade

para as crianças e suas famílias, incentivando a prática de atividades ao ar livre e fortalecendo o

convívio social no bairro.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dessa forma, solicita-se ao Executivo Municipal que adote medidas urgentes para a reforma dos

brinquedos, troca do piso, melhoria na sinalização e reforço na segurança do parque infantil,

garantindo um ambiente mais adequado para o lazer infantil.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 18 de março de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-18T07:42:08-0300